Sic autem instituitur: contraho, v. g. cum Petro, ei pecuniae summam tribuendo negotiandi causa. Sed, cum spes lucrandi 15 pro 100 mihi effulgeat, et timeam ex alia parte ne sortem forte amittam, ineo secundum contractum cum dicto Petro, ei 3 pro 100 erogando, si assecurationem sortis in seipso suscipere velit. Initio hoc secundo contractu, jam 10 tantum pro 100 mihi lucrandi restant. Attamen lucrum adhuc minus sed certum mallem, quam majus et incertum. Igitur propono socio meo ut mihi 3 tantum pro 100 tribuat, sed certo refundat, quidquid etiam supervenire possit.

Q. *An licitus est trinus contractus?*

R. Duplex est sententia probabilis inter theologos.

1^a Sententia *Negat*. Ratio est, 1^o quia sic destruvi detur societas, cuius natura est ut pericula sint communia; ergo est verum mutuum; ergo deficit titulus lucri percipiendi, saltem supra taxam legis pro mutuo; 2^o quia, aiunt, opposita doctrina anno 1586 a Sixto V reprobata est.

2^a Sententia communior *Affirmat*, modo pecunia in negotiatione impendatur. Ratio est, 1^o quia hi singuli contractus separatim et cum diversis personis sunt de se liciti et justi; ergo etiam si fiant simul et cum eadem persona; 2^o quia nihil est contra æqualitatem: nam datur compensatio, scilicet inter periculum ab una parte et inter lucri imminutionem ab altera parte; 3^o quia Ben. XIV declarat hunc contractum a Sixto V damnatum non esse; et insuper, in encyclica *Vix pervenit*, dicit se nolle damnare contractus de quibus inter theologos disputatur.

CAPUT X.

DE CONTRACTIBUS ALEATORIIS.

125. — Q. *Quid est contractus aleatorius?*

R. Est contractus cuius effectus, quoad lucra vel damna

ex parte utriusque vel saltem alterutrius, pendent ab eventu incerto.

Hi contractus fiunt, ait Carrière, in gratiam utriusque contrahentis; sique differunt a contractibus gratuitis. Differunt autem a contractibus stricte commutativis, in eo quod non detur præcise res pro re, sed quod *periculum pecunia* aestimetur.

Præcipui contractus aleatorii sunt 1º ludus; 2º et 5º sponsio et loteria, quæ sunt ludi species; 4º assecuratio; 3º census vitalitus, de quo supra, cap. V, dictum est.

Articulus I.

DE LUDO.

124. — q. *Quid est ludus?*

r. Est contractus quo ludentes inter se conveniunt de certo pretio victori cessuro. Vide codicem, art. 1965 et seqq.

Triplex distinguitur species ludi: 1º ludus *industrialis*, qui potissimum regitur industria ludentium, v. g. ludus pilæ, discorum, ludus dictus *le billard*; 2º ludus *aleatorius*, qui præcipue pendet a casu, v. g. ludus aleæ, loteria; 3º ludus *mixtus*, qui ab industria et casu simul pendet, v. g. plures ludi chartarum pictarum.

Hi omnes ludi esse possunt, vel 1º honesti et liciti, vel 2º lege positiva prohibiti, vel 5º injusti.

Dico 1º *honesti et liciti*. Ad id itaque requiritur ut nihil inhonesti contineant sive 1º ex se; sive 2º ex circumstantiis, tum finis, qui debet esse honesta recreatio, ad mentes vel corporis levamen; tum summæ expositæ, quæ esse non potest immoda nec in detrimentum familiæ aut creditorum; sive 3º ex parte legis vel justitiæ, i. e. ut nulla lege velentur, vel nihil injusti contineant.

Dico 2º *lege positiva prohibiti*. Sic, codex pœnalis pœ-

nas decernit contra eos qui instituerint forum aleatorium (qui auront tenu une maison de jeux de hasard), vel qui hujusmodi ludos publice habuerint in vicis et plateis. Sic pariter lex civilis quosdam ludos, licet de se honestos, aliquando prohibet propter abusus inde orientes. Ita olim jus canonicum ludos aleatorios prohibebat omnibus, et præsertim clericis; sed, ait Gury, quoad laicos, his legibus derogatum est; et, quoad clericos, illæ in desuetudinem plerumque abierunt.

Dico 5º *injusti*, seu qui vergunt contra justitiam. Injustus autem fit ludus, si una e quatuor conditionibus inox dandis desit.

125. — q. *Quænam conditiones ad ludi justitiam requiruntur?*

r. Requiritur 1º ut ludentes *liberam* *habeant* rerum quas exponunt, *administrationem*. Id proinde locum non habet si in ludo exponas rem alienam aut furtivam; vel si ludas cum minore, cum uxore, etc., nisi agatur de rebus valde exiguis de quibus disponere possunt.

2º Ut adsit *liber* ludentium *consensus*; et proinde, ut absit coactio qua alter ad ludendum inducatur.

5º Ut fideliter observentur *leges ludi*; consequenter, ut a ludo exulent fraus et dolus. Sunt tamen quædam astutiae, ait Carrière, in se licitæ, et passim in ludis, sicut in bello, receptæ seu toleratae.

4º Ut adsit *aequalitas* inter ludentes, seu ut utrinque moraliter æquale sit perdendi periculum.

126. — q. *Jam questio est an et qualis ex variis ludis exurgat obligatio?*

r. Solutio repetenda est tum quoad forum externum, tum quoad forum internum. Itaque,

1º *In foro externo*, codex civilis, generatim loquendo, denegat actionem circa debita ex ludo; scilicet :

Victori, juxta art. 1965, non datur actio ad exigendum id quod ex ludo debetur. Excipiuntur, per art. 1966, ludi exercitationis corporalis; attamen nec pro eis actio datur si summa sit immoda, quia tunc judex merito concludit ludentes intendisse lucrum, non vero exercitationem corpori utilem, ideoque actionem denegat.

Victo, per art. 1967, non datur actio ad repetendum id quod ex ludo voluntarie jam solvit; nisi adfuerit dolus aut alia injustitia ex parte victoris.

2º *In foro interno*, distinguendum est, ut supra, inter 1º ludum honestum et licitum, 2º ludum lege prohibitum, 3º ludum injustum; de quibus in sequentibus.

127. — 1º Quoad ludum *honestum et licitum*. Qui in tali ludo vicius est, *generatim* solvere tenetur, et victor restituere non obligatur id quod recepit; ratio est, quia contractus est ex se licitus et obligatorius.

Dico *generatim*: nam contradicunt varii, si in tali ludo eadem vice exponatur magna pecuniae summa. Sed et in hoc casu probabilius valere contractum docent Carrière, Bouvier, Gousset, Gury, si cæteræ adsint conditiones requisiæ; quia quivis potest bonorum suorum dominium transferre cui et quomodo voluerit, et quia ludentes æque periculum subeunt scientes et volentes. Attamen hi autores docent practice, 1º relative ad *victorem*, ordinarie expedire ut confessarius ei per modum pœnitentiaæ imponat, partem saltem notabilem lucri in pios usus impendere; 2º relative ad *victum*, qui solvere nollet magnam pecuniae summam quam in tali ludo amiserit, eum in tribunali pœnitentiaæ non esse inquietandum, cum prædicta sententia, licet probabilius, tamen non sit certa.

128. — 2º Quoad ludum *lege prohibitum*. Conformiter ad dicta supra, N° 126, de foro externo, probabilius

est quod, in tali ludo, in foro interno 1º *victor* non tenetur restituere id quod recepit, et 2º *victus* non tenetur solvere id quod perdidit.

Non tenetur quidem *victor* restituere, quia contractus a lege non declaratur irritus, sed tantum denegatur actio, et consequenter *victor* recepit ex contractu valido; *victus* vero habebat obligationem naturalem solvendi, quamvis ex jure positivo potuerit exceptionem apponere.

Non tenetur quidem *victus* solvere, quia lex, talem ludum prohibendo, videtur ipso facto obligationem naturalem solvendi, in poenam victoris sustulisse, dum illa lege sancitur *ut victus non cogatur solvere*, ait Lig.

129. — 5º Quoad ludum *injustum*.

Defectu 1º conditionis seu *liberæ administrationis*, de qua supra, N° 125, tenetur *victor*, qui lucratus est rem alienam aut furtivam, eam domino reddere; sed *victus* qui erat rei alienæ possessor, debet indemnem reddere victorem qui rem domino restituit. Ita quoque, *victor* obligatur restituere ea quæ lucratus est a minore, ab uxore, etc., nisi in exiguis de quibus hi disponere poterant.

Defectu 2º conditionis seu *liberi consensus*, *victor*, qui alterum injuste coëgit ad ludendum, tenetur, saltem juxta communiorum sententiam, restituere lucratum; quia, aiunt, damnum ex *injuria* secutum reparandum est. Sed dicit Lig. probabiliorem esse sententiam *Negantem*, quia *damnum* sequitur, non ex *injuria* seu incusso metu, sed ex ludo; atqui talis contractus est sufficienter voluntarius et validus. Altamen est rescindibilis ad nutum metum passi; et proin, ad ejus petitionem restituendum est lucratum.

Defectu 3º conditionis seu *legum ludi servandarum*, *victor* qui utitur fraudibus communiter non admissis,

restituere tenetur, non tantum lucrum quod percepit, sed et illud quod alter alioquin fuisset percepturus.

Defectu 4^o conditionis seu *moralis aequalitatis interludentes*, peritior, qui ante lusum præsciebat aut inter ludendum percipit se moraliter certo victorem fore, tenetur vel a ludo abstinere aut incœptum ludum abrumperet, vel si ludum ordiatur aut perget, inæqualitatem compensare, tum summam a se expositam augendo, tum alteri aliquid commodi concedendo. Secus, juxta sententiam multo probabiliorem, restituere debet lucrum vel saltem ejus partem; nisi agatur de rebus minoris momenti, vel nisi adversarius, sufficienter præmonitus, nihilominus pertinaciter ludere voluerit, cum tunc nulla adsit deceptio.

Articulus II.

DE SPONSIONE.

150. — q. *Quid est sponsio (gageure, pari)?*

r. *Sponsio*, quæ est species ludi quem *aleam* vocant, est contractus quo duo vel plures de veritate aut eventu rei alicujus contendentes, spondent præmium ei cessum qui verum dixerit.

q. *An licita est sponsio?*

r. *Affirmative de se*, modo sit debitibus conditionibus stipata, quia nihil in honesti præ se fert. Jure autem civili, idem statuitur ac de ludo, scilicet juxta art. 1965 nulla conceditur actio; excepto casu ubi sponsio pro objecto haberet ludum articulo 1966 permissum, ex quo actio oriri posset.

q. *Quænam sunt conditiones ut sponsio sit justa?*

r. Juxta Bouvier sunt sequentes :

1^o Ut res eodem sensu ab utroque contrahente intellegatur; alioquin consensus non esset in idem.

2^o Ut eventus utriusque sit incertus; nam uterque mo-

raliter æquale incurrere debet periculum. Unde, qui de eventu certus est, cum alio spondere nequit, etiamsi certum se esse declareret dum nihilominus alter negat et spondere pertinaciter vult; in hoc enim casu, secus ac in casu N^o 129 ad 4^o ubi ludens minus peritus nihilominus pertinaciter ludere vult, revera nullum foret contractus objectum respectu illius qui periculum non subiret; isque ad restitutionem teneretur, nisi adsit condonatio alterius. Ita probabilius contra plures. Qui tamen spondisset credens se esse certum, et postea deprehenderet se reipsa certitudinem non habuisse, pretium retinere posset; peccasset quidem, sed legitimum habuisset titulum nec justitiam læsisset.

5^o Ut sponsio in crimen non inducat nec illius occasionem præbeat; nam contractus in crimen inducens, vel peccandi occasionem directe præbens, ante factum nullam vim obligandi habere potest. Hinc nullæ sunt v. g. sponsiones sequentes: spondeo te cum tali homine in duello non esse decertaturum, spondeo te tot vini pocula bibere non posse, etc. An autem, post factum, i. e. in casu quo postea res eveniret, pretium solvendum sit, vide in tractatu *De Contractibus in genere*, N^o 60, ubi de conditione *turpi*.

Articulus III.

151. — q. *Quid est loteria?*

r. Est contractus quo plures aliquid deponunt in commune, ut jus habeant sortiendi rem in medio exhibitam. Quidam totum, quidam partem, quidam nihil habent.

q. *An licita est loteria?*

r. *Affirmative per se*, modo requisitæ adsint conditio-nes. Ratio est, ait Gury, quia loteria spectari potest ut emptio rei incertæ, seu ut contractus quo pecunia

emitur jus sortiendi, et acquirendi id quod per sortem acciderit. Porro, licet emere rem incertam, sicut pro rei alicujus periculo pacisci.

Dixi *per se*: nam illicita evadit per accidens in locis ubi jure civili prohibetur. Sic in Belgio et in Gallia generatim prohibentur loteriae; excepto quod a civili potestate permitti possint illae quae pro objecto habent des objets mobiliers exclusivement destinés à des actes de bienfaisance ou à l'encouragement des arts. Addit Bouvier quod ubique licite instituantur loteriae ad sustinenda pia opera destinatae, ex consensu etiam tacito magistratum; et a fortiori, loteriae parvi momenti, quae per modum ludi fieri solent.

Q. Quænam sunt conditiones ad rectam loteriam requisitæ?

R. Sunt duæ sequentes: 1º ut nulla sit fraus in schedulis educendis, nec in solvendo præmio quod obtigit; 2º ut dominus loteriae in lucro non excedat, nec plus moraliter lucretur quam si alio contractu licito pecuniam suam impenderet vel merces suas distribueret; nisi adsit consensus plane liber concurrentium de parte majori vel de toto concedendo, v. g. si in bonum opus vel utilitatem publicam instituta sit loteria.

Articulus IV.

DE ASSECURATIONE.

152. — Q. Quid est assecuratio?

R. Est contractus quo unus periculum alicujus rei in se suscipit, et alter ad pretium pro hujusmodi periculo se obligat.

Sic tradit opusculum nostrum: *L'assurance* est un contrat par lequel l'une des parties, moyennant un prix convenu payable par l'autre partie, répond du risque, des cas fortuits auxquels se trouve exposée la chose de cet autre. Ce contrat, inconnu de nos pères, fut introduit

d'abord pour le transport des objets, surtout sur mer. Maintenant il est appliqué à une foule d'objets.

* En voici quelques exemples des plus saillants: Pour les assurances *maritimes*. Mon vaisseau, par exemple, part pour l'Amérique; je fais assurer le corps du bâtiment et les marchandises, ou l'un des deux seulement, en payant à l'assureur une somme ronde, ou une somme à tant pour cent de la valeur des objets assurés; par exemple six, sept, huit neuf, etc., pour cent.

De même les assurances *contre l'incendie*. On assure contre l'incendie une maison avec ses meubles, ou l'un ou l'autre seulement, en payant soit une somme ronde, soit, ce qui est plus ordinaire, en payant annuellement une somme appelée *prime* de tant pour cent; et cette prime sera élevée ou basse, d'après les probabilités plus ou moins grandes d'incendie. Ainsi, une boulangerie, une poterie, une ferme, etc., paieront beaucoup plus que telle ou telle autre maison où le danger d'incendie est beaucoup moindre; même, pour plusieurs grands établissements, tels que couvents, maisons d'éducation, etc., on n'exige souvent que la prime d'un demi-franc sur mille francs d'assurance.